[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАМЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 февраля 2016 г.
№ 2-1
р.п. Глубокий

	О Перспективном плане работы Территориальной избирательной комиссии Каменского района на период полномочий 2016-2020 гг.

В целях обеспечения конституционных прав и свобод избирателей на территории Каменского района, совершенствования системы правового просвещения участников избирательного процесса, повышения профессионального уровня организаторов выборов и референдумов, в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Областным законом от 25 октября 2002 № 276-ЗС «О территориальных избирательных комиссиях Ростовской области»,
Территориальная избирательная комиссия Каменского района Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перспективный план работы Территориальной избирательной комиссии Каменского района на период полномочий 2016-2020 гг. (прилагается).
2. Разрешить председателю Территориальной избирательной комиссии изменять установленные сроки выполнения мероприятий, дополнять либо исключать мероприятие из Плана с последующим уведомлением об этом членов Территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.
3. Контроль за выполнением перспективного плана возложить на секретаря Территориальной избирательной комиссии Ю.М. Бондареву.

Председатель комиссии
         Г.И. Иванов

Секретарь комиссии

                 Ю.М. Бондарева
Приложение

к постановлению Территориальной избирательной комиссии

Каменского района

от 16.02.2016  № 2-1
Перспективный план

работы Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области на период полномочий 2016 – 2020 годы
I. Общие положения

Реализация мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, выборов Президента Российской Федерации, выборов депутатов Законодательного Собрания Ростовской области, выборов Губернатора Ростовской области, организация подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов городского и сельских поселений Каменского района в период 2016-2020 гг.

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий.

Формирование составов и резерва составов участковых избирательных комиссий.

Взаимодействие с местными отделениями политических партий, иными общественными объединениями по вопросам их участия в выборах, участия в формировании составов участковых избирательных комиссий и их резерва.

Взаимодействие с государственными органами власти,  органами местного самоуправления по вопросам организации и подготовки проведения выборов.

Взаимодействие с Администрацией Каменского района, органами регистрационного учета, администрациями городского и сельских поселений Каменского района по вопросам осуществления регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Каменского района. Участие в работе комиссии по совершенствованию организации регистрации (учета) избирателей, участников референдума. Ведение Регистра избирателей, участников референдума в Каменском районе.

Взаимодействие со средствами массовой информации и использование интернет-ресурсов в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса, освещения деятельности территориальной избирательной комиссии.

Совершенствование системы профессиональной подготовки организаторов выборов, технологии правового обучения участников избирательного процесса, повышение их общей и профессиональной правовой культуры.

Проведение информационно-разъяснительной работы среди избирателей Каменского района, по повышению уровня правовой культуры избирателей.

Совершенствование работы с молодежью района, направленной на развитие молодежного интереса к процессу организации и проведения выборов, участия молодежи в работе избирательных комиссий, повышение уровня доверия к выборам и референдумам.

Организация финансового обеспечения муниципальных выборов.

Укрепление материально-технической базы комиссий и избирательных участков на территории Каменского района.

II. Перечень мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Организационно-методическая работа

	1.1
	Разработка и принятие планов мероприятий по различным направлениям деятельности территориальной избирательной комиссии реализации
	весь период
	Председатель,

члены комиссии

	1.2
	Участие в конкурсах, проводимых ИКРО среди территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы по отдельным направлениям их деятельности
	ежегодно
	члены комиссии

	1.3
	Подготовка методических материалов и учебно-образовательных программ для различных категорий участников избирательного процесса
	весь период
	члены комиссии

	1.4
	Внедрение обобщенного опыта работы территориальных избирательных комиссий области по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и  правовой культуры избирателей
	постоянно
	Председатель,

члены комиссии

	1.5
	Мониторинг и изучение изменений в избирательном законодательстве Российской Федерации и Ростовской области
	постоянно
	Председатель,

члены комиссии

	1.6
	Оказание организационной и методической помощи участковым избирательным комиссиям в ходе подготовки и проведения федеральных, региональных и муниципальных избирательных кампаний
	период подготовки и проведения выборов
	Председатель,

члены комиссии

	1.7
	Мониторинг электоральной активности избирателей по итогам избирательных компаний
	итоги проведения выборов
	Председатель,

секретарь комиссии

	1.8
	Оказание организационной и методической помощи в подготовке и проведении мероприятий по повышению уровня правовой культуры избирателей района отделу образования, отделу культуры,  физической культуры и спорта Администрации Каменского района, библиотечным учреждениям
	весь период
	Председатель,

члены комиссии

	1.9
	Реализация мероприятий по формированию составов и резерва составов участковых избирательных комиссий
	2018 г.
	Председатель,

члены комиссии

	1.10
	Реализация мероприятий по изменению кадрового состава участковых комиссий  и резерва составов участковых избирательных комиссий
	постоянно
	Председатель,

секретарь комиссии

	1.11
	Взаимодействие с Администрацией района, УФМС, военным комиссариатом, отделом записи актов гражданского состояния, администрациями городского и сельских поселений по вопросам осуществления регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории района
	постоянно
	Председатель,

Системный администратор

	1.12
	Участие в работе рабочей группы по координации деятельности учреждений и организаций, осуществляющих регистрационный учет избирателей, участников референдума
	ежеквартально
	Председатель,

Системный администратор

	1.13
	Ведение Регистра избирателей, участников референдума в Каменском районе
	весь период
	Системный администратор

	1.14
	Формирование территориального фрагмента Регистра на основании сведений, содержащихся в базе данных, по состоянию на 1 января и 1 июля
	2016 - 2020
	Системный администратор

	1.15
	Взаимодействие с администрациями муниципальных образований по финансовому обеспечению муниципальных избирательных кампаний
	2016 - 2020
	Председатель

	1.16

	Взаимодействие с местными отделениями политических партий, иными общественными объединениями по вопросам их участия в выборах, участия в формировании составов участковых избирательных комиссий и их резерва
	весь период
	Председатель, заместитель председателя, секретарь комиссии

	2. Организация обучения членов избирательных комиссий

	2.1
	Повышение уровня профессиональной подготовки членов территориальной избирательной комиссии
	весь период
	члены комиссии

	2.2
	Участие в обучающих областных семинарах Избирательной комиссии Ростовской области с  руководителями территориальных избирательных комиссий
	период проведения семинаров
	Председатель комиссии

	2.3
	Содействие в организации обучения членов участковых избирательных комиссий в Областном учебном центре Избирательной комиссии Ростовской области
	период учебной сессии
	Председатель, заместитель председателя комиссии

	2.4
	Разработка планов обучения  для членов избирательных комиссий с правом решающего голоса
	ежегодно
	члены комиссии

	2.5
	Организация обучения руководителей и членов участковых избирательных комиссий
	период подготовки и проведения выборов
	Председатель,

члены комиссии

	2.6
	Организация обучения резерва состава  участковых избирательных комиссий
	ежегодно
	Члены ТИК, председатели УИК

	3. Организация правового обучения избирателей,

иных участников избирательного процесса,

представителей средств массовой информации

	3.1
	Организация и проведение обучающих семинаров по вопросам избирательного права и избирательного процесса для  представителей политических партий, иных общественных объединений, кандидатов, доверенных лиц кандидатов и политических партий, наблюдателей
	период подготовки и проведения выборов
	члены комиссии

	3.2

	Организация и проведение мероприятий по разъяснению избирателям законодательства о выборах, процедур голосования на выборах в органы государственной власти и органы местного самоуправления
	период подготовки и проведения выборов
	члены комиссии

	3.3
	Организация и проведение семинаров для  представителей органов внутренних дел
	период избирательной кампании
	Председатель комиссии

	3.4
	Организация обучающих семинаров для  представителей средств массовой информации
	период избирательной кампании
	Заместитель председателя комиссии

	4. Информационно-разъяснительная деятельность

	4.1
	Разработка и реализация планов мероприятий по информационно-разъяснительной деятельности
	ежегодно (январь-февраль)
	Председатель и члены комиссии

	4.2
	Взаимодействие с муниципальными средствами массовой информации по информированию и правовому просвещению избирателей
	весь период
	Заместитель председателя, секретарь комиссии

	4.3
	Разъяснение избирательного законодательства в средствах массовой информации, опубликование материалов по вопросам избирательного права
	весь период
	Заместитель председателя, секретарь комиссии

	4.4
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям в реализации мероприятий информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения федеральных, региональных и муниципальных избирательных кампаний.
	период подготовки и проведения выборов
	члены комиссии

	4.5
	Подготовка материала для информационного наполнения интернет-страницы территориальной избирательной комиссии
	весь период
	Заместитель председателя, секретарь комиссии

	4.5

	Взаимодействие с отделом образования, отделом культуры, физической культуры и спорта Администрации Каменского района, библиотечными учреждениями и с администрациями городского и сельских поселений района по вопросам организации правового обучения и повышения правовой культуры молодежи
	весь период
	Председатель, заместитель председателя, секретарь комиссии

	4.6
	Проведение районных туров областных олимпиад, проводимых Избирательной комиссией Ростовской области для молодых и будущих избирателей
	ежегодно
	члены комиссии

	4.7
	Оказание содействия в проведении выборов органов школьного самоуправления в образовательных учреждениях района
	в период проведения выборов
	Председатель, члены комиссии

	4.8
	Мероприятия по популяризации сайтов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии Ростовской области, ТИК
	весь период
	члены комиссии

	4.10
	Распространение методических материалов, учебных пособий, сборников документов по вопросам избирательного права
	весь период
	члены комиссии

	4.11
	Разработка и изготовление информационных материалов для избирателей в период муниципальных избирательных кампаний
	период подготовки и проведения выборов
	члены комиссии

	4.12
	Разработка и проведение выставочных мероприятий по электоральной тематике и истории выборов, в том числе передвижных выставок
	весь период
	Заместитель председателя комиссии

	4.13
	Оформление стендов по избирательной тематике
	весь период
	Секретарь комиссии

	5. Мероприятия по укреплению материально-технической базы

	5.1
	Взаимодействие с Администрацией района по реализации положений постановления Администрации района «О содействии избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов»
	период подготовки и проведения выборов
	Председатель комиссии

	5.2
	Ведение паспортов избирательных участков
	весь период
	Заместитель председателя комиссии

	5.3
	Взаимодействие с главами администраций муниципальных образований по вопросам подготовки, обеспечения и готовности избирательных участков к проведению выборов
	период подготовки и проведения выборов
	Председатель комиссии

	5.4
	Взаимодействие с администрацией района по проверке состояния технологического оборудования, находящегося на ответственном хранении в администрации района и городском и сельских поселениях
	октябрь, ноябрь (ежегодно)
	Председатель комиссии

	5.5
	Контроль за обеспеченностью технологическим оборудованием избирательных участков в соответствии с нормами, предусмотренными избирательным законодательством
	с начала работы участковой комиссии
	Члены комиссии

	5.6
	Взаимодействие с главами администраций муниципальных образований по выделению специальных мест для размещения печатных агитационных материалов в период подготовки и проведения избирательной кампании
	в период избирательной кампании не позднее, чем за 30 дней до дня голосования
	Председатель комиссии

	5.7
	Комплектование архивных документов территориальной избирательной комиссии для передачи на постоянное хранение в муниципальный архив
	весь период
	Секретарь комиссии

	5.8
	Работа по ведению и пополнению библиотечного фонда территориальной комиссии
	весь период
	Инспектор

	6. Подготовка и проведение выборов

	6.1
	Подготовка и проведение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
	2016
	Территориальная и участковые избирательные комиссии

	6.2
	Подготовка и проведение выборов депутатов представительных органов городского и сельских поселений Каменского района
	2016
	Территориальная и участковые избирательные комиссии

	6.3
	Подготовка и проведение выборов Президента Российской Федерации
	2018
	Территориальная и участковые избирательные комиссии

	6.4
	Подготовка и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Ростовской области
	2018
	Территориальная и участковые избирательные комиссии

	6.5
	Подготовка и проведение выборов Губернатора Ростовской области
	2019
	Территориальная и участковые избирательные комиссии